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Anotace

ZAVŘELOVÁ, Lucie. Aktivizace žáků ve výuce chemie na základní škole. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 85 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na aktivizaci žáků ve výuce vybraných témat

chemie na základní škole s využitím vybraných aktivizačních didaktických prostředků.

Teoretická část se zabývá charakteristikou výukových metod s vyšším podílem

aktivizace žáků. Uvádí klasifikaci aktivizačních metod, jejich přínosy a nevýhody,

kritéria při jejich výběru, vhodné podmínky pro jejich realizaci apod. Speciální důraz je

v rozboru aktivizačních výukových metod věnován didaktickým hrám.

Praktická část obsahuje na základě rozboru vybraných témat chemie základní

školy tvorbu příslušných didaktických her inspirovaných vědomostními televizními

soutěžemi včetně jejich hodnocení s ohledem na pedagogickou praxi. Tvorba

didaktických her se opírá o názory žáků základní školy na uvedenou tematiku

zjišťované dotazníkovým šetřením.

Klíčová slova: aktivizační výukové metody v chemii, didaktické hry, aktivní práce
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ZAVŘELOVÁ, Lucie. Activation of students in teaching chemistry in elementary

school. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2015. 85

pages. Master´s thesis.

This thesis focuses on activating students in teaching selected topics of

chemistry at the elementary school using selected activation of teaching resources.

The theoretical part deals with the characteristics of teaching methods with a

higher proportion of pupils activation. Specifies the classification of activation methods,

their benefits and disadvantages criteria when selecting suitable conditions for their

realization. Special emphasis is the analysis of teaching methods devoted to didactic

games.

The practical part contains an analysis based on selected topics of chemistry elementary

schools creating appropriate educational games inspired by television trivia contests,

including their evaluation with regard to teaching practice. Creation of educational

games is based on the views of primary school pupils on the theme surveyed indicated

questionnaires.
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1. ÚVOD

„Nezáživný učitel je jak vyprahlá půda pro něžné

rostliny.“

Marcus Fabius Quintilianus

(Quintilianus, 2015)

Pokud bychom se v dnešní době zeptali žáků na základní škole, jak je baví

předmět chemie, moc kladných odpovědí bychom se zřejmě nedočkali. Tyto

předpoklady potvrzuje výzkumné šetření STM – Morava (celým názvem: Výzkum

nových metod soutěží tvořivosti mládeže zaměřených na motivaci pro vědecko-

výzkumnou činnost v oblasti přírodních věd, obzvláště v oborech matematických,

fyzikálních a chemických), které proběhlo v letech 2006 a 2008 a zúčastnilo se ho v 1.

etapě 1145 a ve 2. etapě 1193 žáků 9. ročníků základních a 1. ročníků středních škol. Z

něho vyplývá, že se sice v posledních letech situace nepatrně změnila a chemie už

z posledních příček pokročila o kousek výše, přesto ale nepatří k těm předmětům

oblíbeným (Dopita, Grecmanová, Chráska, 2008).

Ve výzkumné části uvedeného projektu s názvem Vztah žáků k vyučovacím

předmětům u žáků základních škol v roce 2006 se chemie umístila na 14. (posledním)

místě, kdežto v roce 2008 se posunula na 6. – 9. místo (společně s přírodopisem,

zeměpisem a občanskou výchovou). V další části tohoto výzkumu označeném Žákovská

oblíbenost vyučovacích předmětů se chemie u žáků základních škol objevila v roce

2006 také na 14. místě (ze 14 předmětů), ale při pohledu na rok 2008 se posunula už na

8. místo (Dopita, Grecmanová, Chráska, 2008).

Na základě těchto výzkumů si můžeme položit otázku: „Co udělat proto, aby

předmět chemie byl ve stupních žebříčku žákovské oblíbenosti na předních místech než

naopak?“ Je spousta řešení, jen je najít a provést. V první řadě, zvláště na základních

školách, je potřeba výuku chemie nedělat příliš složitou. Právě žáky na základní škole

musíme do výuky chemie chytře „vtáhnout“, aby je výuka zaujala a eventuálně se

chemií zabývali i v dalších studiích. V chemii je důležité propojovat teoretickou část

s praktickou. Zaměřit se na využití chemie v životě, kde všude se můžeme s chemií

setkat. Nezapomenout na používání názorných pomůcek. V podstatě, zkráceně řečeno,

je zapotřebí žáky zaujmout, motivovat je.

V současném školství a v současné pedagogice je trend prosazování

aktivizujících metod. Z pedagogické praxe víme, že veškeré výukové metody by měly

http://citaty.net/autori/quintilian/
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být účinné jak pro rozvoj osobnosti žáka, tak také k fixaci a procvičování učiva a

motivaci k jeho učení. V naší diplomové práci jsou zařazeny spíše metody inovativní,

avšak objevují se v menší míře i metody klasické, neboť je důležité efektivně spojovat

osvědčené tradice s těmi novými (inovativními).

Je třeba zdůraznit, že není dobré používat pokaždé stejné výukové metody,

v každé vyučovací hodině, tedy nemůžeme zapomenout na jejich variace. Výukové

metody by se měly také správně použít. Jako špatná výuková metoda se může jevit i

metoda, která je použita v nevhodné výukové situaci, nepřiměřeně věku, předchozím

vědomostem a dovednostem žáků.

Aktivizační výukové metody se v dnešní době dostaly hodně do popředí zájmu

učitelů. Školy čím dál více využívají např. projektovou metodu. Lze tedy říci, že se na

výběr výukových metod vyhraňuje více času a hlavně je o tuto problematiku stále větší

zájem.

V rámci této práce je jednou z hlavních cest nabídnout právě jakýsi tip k tomu,

jak aktivizační výukové metody využívat, konkrétně ve výuce chemie. Podle našeho

názoru se v chemii těchto metod nepoužívá s dostatečnou frekvencí, z důvodu

náročnosti na přípravu. Jedním ze záměrů práce je právě předložit navržené ukázky

aktivizačních metod, které mohou posloužit jako příručka pro učitele či jako inspirace

pro další tvorbu.

Předpokladem je, že navržené aktivizační prostředky pomohou zefektivnit

hodiny chemie a usnadní i samotnou práci učitele.
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2. OBSAH A CÍLE PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl připravit výukové materiály, které by více

zaktivizovaly žáky ve výuce chemie. Hlavním důvodem k jejímu zpracování byl

diskutovaný nezájem žáků o výuku chemie už proto, že chemie nepatří do skupiny

oblíbených předmětů, jako je např. český jazyk. Autorka si zvolila práci i jako budoucí

pedagog, z důvodu připravených úkolů na hodiny, a také, aby jako správná učitelka

dokázala žáky chemií zaujmout, zvláště na základní škole.

V teoretické části se snažíme objasnit pojmy „výukové metody“, „organizační

formy výuky“ a uvést vybrané autory, jak na tyto pojmy nahlížejí, jak se shodují,

případně rozcházejí v definicích a klasifikacích. Dále je naším zájmem popsat termín

aktivizační výukové metody, které se snažíme zařadit do systému výukových metod,

včetně diskutování jejich různých klasifikací. Dále se zaměřujeme na výhody a

nevýhody aktivizačních výukových metod a zamýšlíme se nad tím, jak zvolené metody

zařadit do výuky chemie.

Ve výzkumné části práce je jedním z cílů zjištění stavu aktivizace žáků

v hodinách chemie na základní škole. Pro zjištění potřebných dat využíváme dotazník

vlastní konstrukce. Dotazníky byly administrovány žákům na čtyřech základních

školách.

Dalším cílem bylo navržení aktivizačních výukových prostředků, zejména

didaktických her. Bylo vybráno několik oblastí chemie pro tvorbu didaktických her.

Jejich cílem je zvýšit motivaci žáků jak k učení tak obecně k zájmu o předmět chemie.

Dalším záměrem je také přinést inspiraci učitelům k oživení jejich výukové praxe.

Navržené výukové prostředky by měly posloužit nejen jako podpora

vyučujícímu chemie, ale také by měly pomoci žákům při jejich samostudiu a snaze

zlepšit své znalosti.
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3. AKTIVITA ŽÁKŮ VE VÝUCE

Základní předpoklad rozvinuté osobnosti je aktivita. Aktivitou je možno

rozumět určitý stupeň zapojení do dané činnosti. Aktivita žáků je nedílnou součástí

výchovně-vzdělávacího procesu. Aktivitou si žáci rozvíjejí samostatnost a tvořivost.

Úkolem každého učitele je aktivitu u žáka regulovat a podporovat. Někdy nastává to, že


[…]


1. Ve výuce chemie učitel provádí chemické pokusy. 1 2 3 4

2. Ve výuce chemie provádíme chemické pokusy my, žáci. 1 2 3 4

3. Ve výuce chemie používáme modely, obrazy, fotografie, schémata. 1 2 3 4

4. Ve výuce chemie využíváme videa. 1 2 3 4

5. V rámci výuky chemie jsme byli na exkurzi, např. v nějaké chemické laboratoři, podniku? ANO / NE
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Příloha 2: Ukázka hry „Riskuj“

Obrázek 37: Ukázka hracího pole hry „Riskuj č. 1“

Obrázek 38: Ukázka otázky za 500 bodů ze hry „Riskuj č. 1“
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Obrázek 39: Ukázka odpovědi za 500 bodů ze hry „Riskuj č. 1“

Použité internetové odkazy ve hře „Riskuj č. 1“ v těchto ukázkách:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/22/Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG/220px-

Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG;

http://www.oskole.sk/userfiles/image/ch%C3%A9mia/kyselina%20sirova%20a%20siricita/kyseliny2.jpg

Obrázek 40: Ukázka hracího pole hry „Riskuj č. 2“

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/22/Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG/220px-Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/22/Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG/220px-Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/22/Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG/220px-Oxid_mangani%C4%8Dit%C3%BD.JPG
http://www.oskole.sk/userfiles/image/ch%C3%A9mia/kyselina%20sirova%20a%20siricita/kyseliny2.jpg
http://www.oskole.sk/userfiles/image/ch%C3%A9mia/kyselina%20sirova%20a%20siricita/kyseliny2.jpg
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Obrázek 41: Ukázka otázky za 100 bodů ze hry „Riskuj č. 2“

Obrázek 42: Ukázka odpovědi za 100 bodů ze hry „Riskuj č. 2“

Použité internetové odkazy ve hře „Riskuj č. 2“ v těchto ukázkách:

http://www.aetherwavetheory.info/backup/chemie2/alkalimet.jpg

http://www.aetherwavetheory.info/backup/chemie2/alkalimet.jpg

76

Příloha 3: Ukázka hry „AZ-kvíz“

Obrázek 43: Ukázka hracího pole hry „AZ- kvíz č. 1“

Obrázek 44: Ukázka otázky ze hry „AZ- kvíz č. 1“
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Obrázek 45: Ukázka odpovědi ze hry „AZ- kvíz č. 1“

Použité internetové odkazy ve hře „AZ- kvíz č. 1“ v těchto ukázkách:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/0/09/Calcium_1.jpg/255px-Calcium_1.jpg

Obrázek 46: Ukázka otázky ze hry „AZ- kvíz č. 2“

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/0/09/Calcium_1.jpg/255px-Calcium_1.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/0/09/Calcium_1.jpg/255px-Calcium_1.jpg
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Obrázek 47: Ukázka odpovědi ze hry „AZ- kvíz č. 2“
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Příloha 4: Ukázka hry pexeso

Příloha 5: Ukázka křížovky

Obrázek 48: Ukázka hry pexeso s názvem „chemické děje“

Použité internetové odkazy ve hře pexeso v této ukázce: http://www.podpalovac.zhoric.cz/files/ohen.jpg;

http://i.idnes.cz/13/043/cl6/JIT4ad983_titulka.jpg

HOŘENÍ
vysvětli pojem

CHROMATOGRAFIE

vysvětli princip

CHEMICKÝ

DĚJ

http://www.podpalovac.zhoric.cz/files/ohen.jpg
http://i.idnes.cz/13/043/cl6/JIT4ad983_titulka.jpg
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Obrázek 49: Ukázka hry pexeso s názvem „prvky“

Obrázek 50: Ukázka hry pexeso s názvem „laboratorní sklo“
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Obrázek 51: Ukázka hry pexeso s názvem „laboratorní sklo“

Použité internetové odkazy ve hře pexeso v této ukázce:

http://www.ped.muni.cz/wchem/chemicke_didakticke_hry/pexeso-laboratorni%20pomucky.htm

http://www.ped.muni.cz/wchem/chemicke_didakticke_hry/pexeso-laboratorni%20pomucky.htm
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Příloha 5: Ukázka křížovky

Obrázek 52: Ukázka zadání chemické osmisměrky č. 1

Použité internetové odkazy ve hře pexeso v této ukázce: dumy.cz/stahnout/81080
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Obrázek 53: Ukázka zadání chemické křížovky č. 1

Použité internetové odkazy ve hře pexeso v této ukázce: http://skolaci.com/chemicke-prvky-1-krizovka/1527

http://skolaci.com/chemicke-prvky-1-krizovka/1527
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Obrázek 54: Ukázka zadání chemické křížovky č. 3
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Obrázek 55: Ukázka řešení chemické křížovky č. 3

Použité internetové odkazy ve hře pexeso v této ukázce: http://www.zsskolni-havirov.eu/dum/chemie-8-rocnik/

http://www.zsskolni-havirov.eu/dum/chemie-8-rocnik/