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Diplomová práce Lucie Zavřelové s názvem „Aktivizace žáků ve výuce chemie na

základní škole“ se zabývá aktuálním tématem didaktiky chemie, jímž je využití
aktivizačních výukových metod s orientací na didaktické hry ve výuce chemie na základní
škole.

Práce v rozsahu 69 stran textu a 5 příloh, obsahujících dotazník vlastní konstrukce
a ukázky z vytvořených didaktických her, je členěna standardně na úvod, teoretickou a
praktickou část a závěr.

Teoretická část se věnuje vývoji pojetí aktivity žáků v různých pedagogických
směrech a analýze výukových metod a organizačních forem výuky se zaměřením na jejich
aktivizační potenciál. Autorka diskutuje výhody a nevýhody těchto didaktických kategorií
v citacích známých protagonistů jak tradičních, tak inovativních pedagogických směrů.

V praktické části se potom autorka věnuje nejprve dotazníkovému šetření,
zjišťujícímu zájem žáků základní školy o výuku chemie a o její inovaci prostřednictvím
didaktických her. K tomu vytvořila vlastní výzkumný nástroj – dotazník – který
administrovala na čtyřech základních školách (n = 123). Výsledky zpracovala v grafické i
textové podobě a závěry z dotazníkového šetření poté využila při tvorbě didaktických her
z různých oblastí výuky chemie na základní škole. Vytvořila celkem 14 didaktických her
čtyř typů, které doplnila podrobnými metodickými návody k jejich použití. Vytvořené
materiály považuji za vhodné pro výuku na základní škole, včetně jejich možné
prezentace na výukově-chemických webových portálech.

Práci ukončuje závěr se shrnutím dosažených výsledků. Seznam použité literatury
čítá 42 tištěných a dalších pět elektronických pramenů, citovaných dle příslušných norem.
Práce je napsána srozumitelným jazykem a má dobrou formální úpravu.

Hlavním cílem práce bylo provést sondu mezi žáky základní školy o jejich zájmu
využívat různé druhy aktivizačních materiálů a zejména didaktických her, a na základě
zjištěných výsledků navrhnout příslušné výukové materiály, což bylo splněno.

Závěrem bych rád uvedl, že diplomantka pracovala samostatně a plnila průběžně
stanovované úkoly pro realizaci jednotlivých částí jejího diplomového projektu.

Mohu tedy konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a
jeví se dobrým základem pro další činnost autorky v této oblasti. Proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.
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